p. 227 Sed iam perge ad caput tertium. Masinissæ, atque Maharbalis pacta statuis pari loco. Tu aberras, | Picene, non iure tantum, sed toto etiam (quod dicitur) cælo. Nam Masinissa pactum fecit Sophonisbæ iam captæ, et servæ: cui nec ipse Scipio promittere quidquam potuisset, captæ iam, et servæ factæ populi Romani. Sic ipse Scipio ait Masinissæ verissime. Et quod modo de Æmilio dicebamus, ille nec potuisset eis oppidis parcere absque iussu senatus.^a Maharbal eos nostros nec expugnare vi poterat facile: nec putavit pugandum cum desperatis. Sic Appianus. Et sic Maharbal cum liberis pepigit hostibus: cum quibus pactum tenet. Et tenet pactum a Maharbale initum: quia et huius paciscendi pacti potestatem dedisse ei Annibal intelligitur: qui misit: et qui iuncta mandato, quæque sollemnia ad rem mandatam sunt, intelligi denegasse non potest. De Maharbale amplius non dico, quod et ipse sua fide Punica, pactus abutum nostris tradentibus arma, nudos ad Annibalem ducit.

Superest caput quartum. Iniustum non esse perdere hostilia: et itaque magnam, et certam esse Livii imperitiam iuris, qui Annibalem in hoc accusat avaritiæ, et crudelitatis. Et Romanos idem fecisse: qui cum Annibale condemnarentur. Sed Politorium oppidum, iam antea vacuatum habitatoribus: quos in urbem, et civitatem Ancus transtulerat. Sed nostrum diruimus: ne p. 228 hostibus receptaculum, contra nos propugnaculum esset. Ostende | caussam, accusator, cur Annibal ita fecerit non cum suis. Nam et est certe differentia aliqua, an in nostro quid faciamus, an in hostico. Voluntas nostra est ratio omnis eius, quod facere volumus in re nostra. Sed in re hostica sunt iura, et obligationes, quibus obstringitur voluntas, ac utrinque regitur.

An enim sacraque vastare hostium licet? ^b Nam tuus Annibal Deorum *sacrilegus face miscuit arces*. Hæc summa crudelitas: quæ cæco efferuescit furore: et munimentum ex se ipsa capit. ^c Hæc Annibalis tui virtus improba. Etiam virtutem facere ille improbam potuit.

Et hæc sunt omnia, quæ narravit contra Annibalem Livius. Falso tu ais, quæ potuit ille narrare. Plurima adhuc potuit: et multo quidem acerbiora. ^d Sed malignitatem redolet historici, et animum cupidum maledicendi, curiose perquirere, atque perscribere isthæc curiosius. Maximus historicus Thucydi-

^a *App. Annibal.* ^b *Sta. 4. Syl. 6.*
^c *Sil. 1.* ^d *Plut. de Herodo. ma.*

⁴⁷¹ **Translator's note:** This is an echo of the phrase "toto caelo errare," "to err by the whole sky," found in Macrobius, *Saturnalia* 3. 12. 10.